

מוזיקה קלאסית קלה נעימה, אפילו באושוויץ

הכנת המהוללת אלמה רוזה ניצחה על תזמורת נשים שניגנה במחנה ההשמדה. למרות התנהלותה השנויה במחלוקת יוענק לה עכשיו אות הוקרה

חני חיטרון

ביום ראשון הבא יהיה בקיר ברוך נצר סרני אירוע שכיח: רתו הענקת "אות המציל היהודי", המועשרת בו היא המוזיקה קלמה רוזה, שמתה באושוויץ ב-1944. היוזמים והמארגנים הם אנשי המרכז העולמי של בני ברק והוועדה להוקרת גבורתם של המצילים היהודים בשואה. אלמה רוזה, שגולה ב-1906, הייתה כנרת יהודייה ונאית עטר רת מוניטין. אביה היה הכנר המהולל ארנולד רוזה, שכיהן עשרות שנים כקונצרטמייסטר של תזמורת האופרה הווינאית וככנר ראשון ברביעיית מיתרים נחשבת שייסה. פרט חשוב נוסף על ייחור אמה היא היתה אחייניתו של גוסטב מאהלר.



גידון גריף צילום: תומר אפלבאום

גריף: "כל מעשה הצלה בשואה הוא בגדר גבורה. צריך לשבח כל מעשה של יהודי שנרם להארכת חייו של יהודי אחר"

התנהגה בקשיחות מיותרת כלפי אחוזת מן הנגניות שבפיקודה. לפי הספר "תזמורת על תנאי" שכתבה פניה פנלון (תופיע בעכ"ר) ב-1980 בהוצאת ידיעות ספרים, פנלון הייתה חברת התזמורת באושוויץ תחת ניהולה של רוזה. על בסיס הספר שלה נעשה סרט, בכיכובה של נוסה רדגרייב, וגם

הצגה ישראלית שכתב וביים שמואל הספרי. הספר "מוזיקה לאושוויץ" מאת ריצ'רד ניומן, מבקר מוזיקה קנדי (הופיע בעברית ב-2005 בהוצאת כנרת-ימורה) מציג עמדה מנוגדת, חיובית. לעמדה זו שותפה הילדה גרינבאום, ניצור לה, חברת נצר סרני שהיתה כנרת בתזמורת של רוזה (גרייב באום, בת מאה, תשתתף באירוע שיהיה באולם האסיפות של הקיר ברוך בשבוע הבא).

להבין את הזוועה
באירוע שיהיה בקיבוץ נצר סרני תהיה בין השאר הרצאה של חוקר השואה גידון גריף. בשיחה קצרה השבוע, הוכיח



אלמה רוזה. קיבלה לתזמורת נגניות שלא הצטיינו והסוותה זאת צילום: George Fayer

פרופ גריף כי במחנות ההשמדה, במחנות הריכוז וההשמדה ובמחנות לעבודת כפייה פעלו תזמורות אסירים רבות, בין לתנאי חיים משופרים לאין ערוך. משעבדיהם ידעו שנגן יכול לתפקד היטב כהיותו מנצח גופני טוב – דברים אלה אמורים גם בחברות תזמורת הנשים של אלמה רוזה. מהו יחסך לניגוד בין המספרים של שני הספרים שמספרים את סיפורה של רוזה, הספר של

בצרפת, ב-1943, רוזה נלכדה ונשלחה לאושוויץ. חודשים אחדים היא ניהלה את תזמורת הנשים של המחנה עד מותה באפריל 1944 מהרעלה בנסיבות עולמות

פניה פנלון לעומת הספר של ריצ'רד ניומן?
"פניה פנלון כתבה מתוך רגשות שות תסכול, אולי גם קנאה אישית, מבט סובייקטיבי. אין לדון אותה לכף חובה בשל כך, זה אנשי ומוכן. ספרו של ניומן הוא פרי מחקר רציני, יש לסמוך עליו כעל מסמך אותנטי. אין זה אומר שספרה של פנלון חסר חשיבות, היא היתה אישיות מרכזית בתזמורת הנשים, כפסנתרנית וכמעבדת ולעתים נדירות גם כחוקא ליסטית. פנלון היתה אישה דעתנית ונראה שנוצרה יריבות אישית בינה ובין אלמה רוזה. אין הגומה כאפיון פעולתה



אושוויץ, מאי 1944. לפי עדויות, רוזה נהגה בקשיחות כלפי אחוזת מהנגניות צילום: United States Holocaust Memorial Museum

של רוזה בתזמורת כמעשה גבורה?
"ממש לא. בשואה, כל מעשה הצלה, קטן או גדול, היה בגדר מעשה גבורה". בהקשר תקופת האופל של השואה, אומר עוד גריף, צריך להבליט ולשבח כל מעשה של יהודי שנרם להארכת חייו של יהודי אחר.
במבט כללי, הוא מוסיף, כי בעצם התופעה – נגינת מוזיקה ערבה במחנה השמדה, קצתה מר ויקה בעלת נימה נוסטלגית מתקן תקה, רובה ככולה מקרינה ניגוחות, חיים שלווים – יש מר כיב בזארה, הווי ומעורר תמיהה, "מוזיקה של תקופת נורמליות", ממשיך גריף, "עולה השאלה מה למוזיקה ולמפלצתיות? מה למוזיקה ולאושויץ? ההסבר: זה מעוות, אבל מתאים מאוד לקו המחשבה הגרמני-נאצי".
לא התגלו מסמכים נאציים רשמיים שמסבירים את זה?
"לא התגלו שום מסמכים על התזמורת. להערכתך, זו היתה מציאות שהתפתחה 'למטרה', יוזמת של מפקדי מחנות שהפכו למין נורמה, חלק מסינדרום 'הער' של ההפוך שכנו הגרמנים הנאציים שני תזמורים, מוזיקה ורפואה, שברגיל הם בעלי קונטציות חיוביות, עברו מין מטפורפיה קר צונית. מוזיקה הפכה לאמצעי השפלה; ורפואה הפכו למתעללים ורוצחים."
"אני משוכנע שזה הפירוש הנכון, הוא ממש". השפלה היתה פן מרכזי במדיניות הגרמנית הנאצית כלפי כל מי שהוגדר "אויב". כבר ב-1933 ניכרת מדיניות של השפלה קיצונית כלפי יהודים וכלפי לא-יהודים.
"אחר כך, עם התחלת ביצוע 'הפתרון הסופי' בשלהי 1941, נמ שכה מדיניות ההשפלה. תחושתם של הרוצחים היתה שסתם רצח של יהודי זה לא מספיק טוב ולא מספיק תקין – אם אינו מלווה בהשפלה קיצונית של היהודי טרם רציחתו".
עוד ממד של השפלה, הוא מציין, כרוך בהוותם המקצועית והחברתית של אחדים מן המוזיקאים ששובצו לתזמורת המחנות. דוגמה לכך הוא ארתור גולד, שהיה מנצח ידוע בוורשה. "יום אחד הוא עוד מנצח שם, שריו בתוך עולם הוורשה, קד לקהל המריע לו, לאחר שבועיים הוא מוצא את עצמו מנצח על תזמורת האסירים במחנה טרבלינקה".
האם היתה נגינה גם כרקע להובלה אל תאי הגזים? גריף אומר כי לא היה כך באושוויץ. "המוזיקה שם בעיקר ליוותה יציאת אסירים לעבודת פרך וזוהי ממנה והיתה גם נגינה בעיר כי כידור לצוות הגרמני. ידוע שבטרבלינקה אכן ניגן אנסמבל קטן עם כניסת יהודים לאולם המלחמה בדרך לתאי הגז. התזמורת הנשים של אלמה רוזה, באושוויץ – תזמורת הנשים היחידה בכל המחנות – ניגנה בחוץ. את האמונים, את החורות, הן עשו בתוך בלוק 24 באולם שהוקצה לכך. הבלוק הזה מנצח סמוך לש"ל"ט 'העבודה משחררת'."